

インタフェース仕様書解説書 保険者編 新旧対照表

(内容現在 令和3年4月1日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
1	表紙	平成 30年 10月	同	令和 3年 4月
2	目次	1.3 国保連合会が提供可能な情報について	同	(削除)
3	目次		同	「5.3.2 給付実績交換処理における業務委託の関係について」を追加
4	2	異動区分コード：1 異動事由：04 要介護状態区分コード：要支援、 経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給 限度管理期間> 平成30年4月以降は1ヶ月未 満～36ヶ月(+1ヶ月 1)	同	異動区分コード：1 異動事由：04 要介護状態区分コード：要支援、 経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給 限度管理期間> 平成30年4月以降、2021年 3月以前は1ヶ月未満～36ヶ月 (+1ヶ月 1) 2021年4月以降は1ヶ月未 満～48ヶ月(+1ヶ月 1)
5	2	異動区分コード：1 異動事由：04 要介護状態区分コード：要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給 限度管理期間> 平成30年4月以降は1ヶ月未 満～36ヶ月(+1ヶ月 1)	同	異動区分コード：1 異動事由：04 要介護状態区分コード：要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給 限度管理期間> 平成30年4月以降、2021年 3月以前は1ヶ月未満～36ヶ月 (+1ヶ月 1) 2021年4月以降は1ヶ月未 満～48ヶ月(+1ヶ月 1)
6	2	異動区分コード：1 異動事由：99 要介護状態区分コード：要支援、 経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給 限度管理期間> 平成30年4月以降は1ヶ月未 満～36ヶ月(+1ヶ月 1)	2 - 1	異動区分コード：1 異動事由：99 要介護状態区分コード：要支援、 経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給 限度管理期間> 平成30年4月以降、2021年 3月以前は1ヶ月未満～36ヶ月 (+1ヶ月 1) 2021年4月以降は1ヶ月未 満～48ヶ月(+1ヶ月 1)

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
7	2	異動区分コード：1 異動事由：99 要介護状態区分コード：要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成30年4月以降は1ヶ月未満～36ヶ月(+1ヶ月 1)	2 - 1	異動区分コード：1 異動事由：99 要介護状態区分コード：要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成30年4月以降、2021年3月以前は1ヶ月未満～36ヶ月(+1ヶ月 1) 2021年4月以降は1ヶ月未満～48ヶ月(+1ヶ月 1)
8	2 - 1	異動区分コード：2 異動事由：03 要介護状態区分コード：要支援、経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成30年4月以降は3ヶ月～36ヶ月(+1ヶ月 1、 2)	同	異動区分コード：2 異動事由：03 要介護状態区分コード：要支援、経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成30年4月以降、2021年3月以前は3ヶ月～36ヶ月(+1ヶ月 1、 2) 2021年4月以降は3ヶ月～48ヶ月(+1ヶ月 1、 2)
9	2 - 1	異動区分コード：2 異動事由：03 要介護状態区分コード：要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成30年4月以降は3ヶ月～36ヶ月(+1ヶ月 1)	同	異動区分コード：2 異動事由：03 要介護状態区分コード：要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成30年4月以降、2021年3月以前は3ヶ月～36ヶ月(+1ヶ月 1) 2021年4月以降は3ヶ月～48ヶ月(+1ヶ月 1)
10	2 - 1	異動区分コード：2 異動事由：99 要介護状態区分コード：要支援、経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成30年4月以降は3ヶ月～36ヶ月(+1ヶ月 1、 2)	同	異動区分コード：2 異動事由：99 要介護状態区分コード：要支援、経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成30年4月以降、2021年3月以前は3ヶ月～36ヶ月(+1ヶ月 1、 2) 2021年4月以降は3ヶ月～48ヶ月(+1ヶ月 1、 2)

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
11	2 - 1	異動区分コード： 2 異動事由： 9 9 要介護状態区分コード： 要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成 3 0 年 4 月以降は 3 ヶ月 ~ 3 6 ヶ月 (+ 1 ヶ月 1、 2)	同	異動区分コード： 2 異動事由： 9 9 要介護状態区分コード： 要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成 3 0 年 4 月以降、 2 0 2 1 年 3 月以前は 3 ヶ月 ~ 3 6 ヶ月 (+ 1 ヶ月 1、 2) 2 0 2 1 年 4 月以降は 3 ヶ月 ~ 4 8 ヶ月 (+ 1 ヶ月 1、 2)
12	2 - 1	異動区分コード： 3 異動事由： 0 2 要介護状態区分コード： 事業対象者	2 - 2	記載ページを変更
13	2 - 1	異動区分コード： 3 異動事由： 0 2 要介護状態区分コード： 要支援、経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成 3 0 年 4 月以降は 3 ヶ月 ~ 3 6 ヶ月 (+ 1 ヶ月 1、 2)	2 - 2	異動区分コード： 3 異動事由： 0 2 要介護状態区分コード： 要支援、経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成 3 0 年 4 月以降、 2 0 2 1 年 3 月以前は 3 ヶ月 ~ 3 6 ヶ月 (+ 1 ヶ月 1、 2) 2 0 2 1 年 4 月以降は 3 ヶ月 ~ 4 8 ヶ月 (+ 1 ヶ月 1、 2)
14	2 - 1	異動区分コード： 3 異動事由： 0 2 要介護状態区分コード： 要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成 3 0 年 4 月以降は 3 ヶ月 ~ 3 6 ヶ月 (+ 1 ヶ月 1、 2)	2 - 2	異動区分コード： 3 異動事由： 0 2 要介護状態区分コード： 要介護 <設定可能な認定有効期間及び支給限度管理期間> 平成 3 0 年 4 月以降、 2 0 2 1 年 3 月以前は 3 ヶ月 ~ 3 6 ヶ月 (+ 1 ヶ月 1、 2) 2 0 2 1 年 4 月以降は 3 ヶ月 ~ 4 8 ヶ月 (+ 1 ヶ月 1、 2)
15	2 - 1	異動区分コード： 3 異動事由： 9 9 要介護状態区分コード： 事業対象者	2 - 2	記載ページを変更

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
16	2 - 1	異動区分コード：3 異動事由：99 要介護状態区分コード：要支援、 経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支 給限度管理期間> 平成30年4月以降は3ヶ月～ 36ヶ月(+1ヶ月 1、2)	2 - 2	異動区分コード：3 異動事由：99 要介護状態区分コード：要支援、 経過的要介護 <設定可能な認定有効期間及び支 給限度管理期間> 平成30年4月以降、2021年 3月以前は3ヶ月～36ヶ月(+ 1ヶ月 1、2) 2021年4月以降は3ヶ月～ 48ヶ月(+1ヶ月 1、2)
17	2 - 1	異動区分コード：3 異動事由：99 要介護状態区分コード：要介護 <設定可能な認定有効期間及び支 給限度管理期間> 平成30年4月以降は3ヶ月～ 36ヶ月(+1ヶ月 1、2)	2 - 2	異動区分コード：3 異動事由：99 要介護状態区分コード：要介護 <設定可能な認定有効期間及び支 給限度管理期間> 平成30年4月以降、2021年 3月以前は3ヶ月～36ヶ月(+ 1ヶ月 1、2) 2021年4月以降は3ヶ月～ 48ヶ月(+1ヶ月 1、2)
18	2 - 2	1 ~ 3	2 - 3	記載ページを変更
19	2 3	連番50 <項目名> 特定入所者介護・食費負担限度額	同	連番50 <項目名> 特定入所者介護・食費負担限度額 (施設サービス)
20	2 3 - 1	連番74 <項目名> 特定入所者介護サービス居住費 (新1)負担限度額 <項目別妥当性 01 必須項目 検査> *21	同	連番74 <項目名> 特定入所者介護サービス食費負 担限度額(短期入所サービス) <項目別妥当性 01 必須項目 検査> *14 <項目別妥当性 02 数値検査 > <項目別妥当性 08 範囲検査 > *15
21	2 3 - 1	連番75 <項目名> 特定入所者介護サービス居住費 (新2)負担限度額	同	連番75 <項目名> 特定入所者介護サービス居住費 (未使用1)負担限度額
22	2 3 - 1	連番76 <項目名> 特定入所者介護サービス居住費 (新3)負担限度額	同	連番76 <項目名> 特定入所者介護サービス居住費 (未使用2)負担限度額

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
23	2 4	* 2 1 : 「特定入所者介護サービス 居住費(新1)~(新3)負担限度額」の必須項目検査	同	* 2 1 : 「特定入所者介護サービス 居住費(未使用1)~(未使用2)負担限度額」の必須項目検査
24	3 8 - 5	連番 6 <項目間関連 0 1 項目関連検査>	同	連番 6 <項目間関連 0 1 項目関連検査>
25	3 8 - 5		同	連番 8 <項目間関連 0 1 項目関連検査>
26	3 8 - 5		同	連番 2 5 に以下の項目を追加 <項目名> 要介護 1 受給者実施区分
27	3 8 - 5		3 8 - 6	連番 2 6 に以下の項目を追加 <項目名> 要介護 2 受給者実施区分
28	3 8 - 5		3 8 - 6	連番 2 7 に以下の項目を追加 <項目名> 要介護 3 受給者実施区分
29	3 8 - 5		3 8 - 6	連番 2 8 に以下の項目を追加 <項目名> 要介護 4 受給者実施区分
30	3 8 - 5		3 8 - 6	連番 2 9 に以下の項目を追加 <項目名> 要介護 5 受給者実施区分
31	3 8 - 6		3 8 - 7	記載ページを変更
32	3 8 - 6	* 4 : 「単位数」の範囲検査 ・上サービス種類コードが「A2」、「A6」、「AF」の場合において、「単位数」が-9999以上9999以下であること。	3 8 - 7	* 4 : 「単位数」の範囲検査 ・サービス種類コードが「A2」、「A6」、「AF」の場合において、「単位数」が-9999以上9999以下であること。

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
33	38 - 7	<p>(2) 項目間関連検査の説明 :「事業者対象者実施区分」「要支援1受給者実施区分」「要支援2受給者実施区分」の項目関連検査 ・「事業者対象者実施区分」「要支援1受給者実施区分」「要支援2受給者実施区分」の項目すべてが「1:実施不可」以外であること。</p>	38 - 8	<p>(2) 項目間関連検査の説明 :「サービス種類コード」「適用開始年月」「事業者対象者実施区分」「要支援1受給者実施区分」「要支援2受給者実施区分」「要介護1受給者実施区分」「要介護2受給者実施区分」「要介護3受給者実施区分」「要介護4受給者実施区分」「要介護5受給者実施区分」の項目関連検査 ・「サービス種類コード」が「AF」以外の場合、「事業者対象者実施区分」「要支援1受給者実施区分」「要支援2受給者実施区分」の項目のうちいずれかが「2:実施可」であること。 ・「サービス種類コード」が「AF」の場合、「処理年月」が「202104」以前または「適用開始年月」が「202103」以前の場合、「事業者対象者実施区分」「要支援1受給者実施区分」「要支援2受給者実施区分」の項目のうちいずれかが「2:実施可」であること。 ・「サービス種類コード」が「AF」の場合、「処理年月」が「202105」以降かつ「適用開始年月」が「202104」以降の場合、「事業者対象者実施区分」「要支援1受給者実施区分」「要支援2受給者実施区分」「要介護1受給者実施区分」「要介護2受給者実施区分」「要介護3受給者実施区分」「要介護4受給者実施区分」「要介護5受給者実施区分」の項目のうちいずれかが「2:実施可」であること。</p>
34	38 - 7	<p>:「異動年月日」「サービス種類コード」「単位数」の項目関連検査 ・「サービス種類コード」が「AF」かつ「異動年月日」が「20170401」以降の場合、「単位数」が「介護予防ケアマネジメント単位数上限」を超えている場合、エラーとする。</p>	38 - 8	<p>:「異動年月日」「サービス種類コード」「単位数」の項目関連検査 ・「サービス種類コード」が「AF」かつ「異動年月日」が「20170401」以降かつ「20210331」以前の場合、「単位数」が「介護予防ケアマネジメント単位数上限」を超えている場合、エラーとする。</p>
35	38 - 8	<p>保険者独自サービス (A2、A6、AF(1))</p>	38 - 9	<p>保険者独自サービス (A2、A6)</p>
36	38 - 8	<p>保険者独自(定率)サービス (A3、A7(2)、A9、AB、AD)</p>	38 - 9	<p>保険者独自(定率)サービス (A3、A7(1)、A9、AB、AD)</p>

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
37	38 - 8	保険者独自（定額）サービス （A4、A8（ 2 ）、AA、AC、AE）	38 - 9	保険者独自（定額）サービス （A4、A8（ 1 ）、AA、AC、AE）
38	38 - 8		38 - 9	項番25に以下の項目を追加 <項目名> 要介護1受給者実施区分
39	38 - 8		38 - 9	項番26に以下の項目を追加 <項目名> 要介護2受給者実施区分
40	38 - 8		38 - 9	項番27に以下の項目を追加 <項目名> 要介護3受給者実施区分
41	38 - 8		38 - 9	項番28に以下の項目を追加 <項目名> 要介護4受給者実施区分
42	38 - 8		38 - 9	項番29に以下の項目を追加 <項目名> 要介護5受給者実施区分
43	38 - 8	1		（削除）
44	38 - 8	2	38 - 9	1
45			38 - 10	保険者独自サービス（AF）において異動年月日が平成29年3月31日以前の入力内容を示した表を追加
46	38 - 9	保険者独自サービス（AF）において異動年月日が平成29年4月1日以降の入力内容を以下に示す。	38 - 11	保険者独自サービス（AF）において異動年月日が平成29年4月1日以降、2021年3月31日以前の入力内容を以下に示す。
47			38 - 12	保険者独自サービス（AF）において異動年月日が2021年4月1日以降の入力内容を示した表を追加
48			38 - 12	1を追加
49	38 - 10 ～ 38 - 12		38 - 13 ～ 38 - 15	記載ページを変更
50	38 - 13	1.3 国保連合会が提供可能な情報について		（削除）
51	56	（1） 項番7「本人支払額」 現行6バイトのままとする。	同	（1） 項番7「本人支払額」 8バイトとする。
52	56	（2） 項番9「支給金額」 現行6バイトのままとする。	同	（2） 項番9「支給金額」 8バイトとする。
53	56 - 2	（1） 項番7「本人支払額」 現行6バイトのままとする。	同	（1） 項番7「本人支払額」 8バイトとする。
54	56 - 2	（2） 項番9「支給金額」 現行6バイトのままとする。	同	（2） 項番9「支給金額」 8バイトとする。

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
55	6 7		同	連番 8、9 <内容> 「日付比較検査」
56	6 7		同	【補足説明】 ：「世帯所得区分」「所得区分」 「世帯所得区分」「所得区分」に 「5：現役並み所得相当 」または 「6：現役並み所得相当 」 の設定を行う場合、異動年月日が 2021年8月以降であること。
57	7 1	項番13「備考」 現：所得区分が“現役並み所得相 当”である	同	項番13「備考」 ：所得区分が“現役並み所得相 当 ”である ：所得区分が“現役並み所得相 当 ”である ：所得区分が“現役並み所得相 当 ”である
58	7 2 - 5	項番13「備考」 現：所得区分が“現役並み所得相 当”である	同	項番13「備考」 ：所得区分が“現役並み所得相 当 ”である ：所得区分が“現役並み所得相 当 ”である ：所得区分が“現役並み所得相 当 ”である
59	8 4	(3)保険者から償還払給付額管 理処理を委託されている場合に は、国保連合会から保険者に送付 される給付実績には償還払分の データも含まれるが、委託されて いない場合には、国保連合会から 審査支払処理分の給付実績を保 険者に送付し、保険者から償還払 分の給付実績を受け取り、受け取 った償還払分の更新結果情報を 保険者に返却する。		(削除)
60			8 4	「5.3.2.給付実績交換処理 における業務委託の関係につい て」を追加